
Белгород 2023г. 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

Заказчик: ООО «РВК-Воронеж» 

Наименование объекта: 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с 

внедрением реагентного удаления фосфатов» 

Проектная документация 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИНЖЕНЕРНО-ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ИЗЫСКАНИЙ ДЛЯ 

ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

Шифр 09/08-21-ИЭИ 

Том 1 



Белгород 2023г. 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

Заказчик: ООО «РВК-Воронеж» 

Наименование объекта: 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с 

внедрением реагентного удаления фосфатов» 

Проектная документация 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИНЖЕНЕРНО-ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ИЗЫСКАНИЙ ДЛЯ 
[...]
 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

52 

инженерно-экологические изыскания 

Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

2.12. Состав и структура хозяйственного использования территории 

 

По мере роста селитебных территорий уменьшается протяженность естественных био-

ценозов, сокращаются площади лесов и полей, мелеют реки, даже площади парков и зеленые 

полосы городов сокращаются. Обострение природоохранных проблем привлекает внимание к 

вопросам рационального природопользования в сложившихся социально-экологических усло-

виях. 

Земельный фонд Воронежской области по категориям и угодьям характеризуется следу-

ющими данными, приведенными ниже. 

Земли сельскохозяйственного назначения. 

Земли сельскохозяйственного назначения в области преобладают 80,4 % от всех земель. 

Большую часть земель сельскохозяйственного назначения составляют сельскохозяйственные 

угодья - 90,7 % от общей площади земель этой категории, в том числе: пашня - 69,2 %, кормо-

вые угодья - 20 %, залежь - 0,8 % и многолетние насаждения - 0,8 %.  

Земли населенных пунктов. 

Земли населенных пунктов составляют 8,9 % в земельном фонде области. Это земли, 

находящиеся в черте городов, поселков городского типа, сельских населенных пунктов. 

Всего по области учтено 32 городских населенных пункта, включая рабочие поселки и 

1699 сельских населенных пунктов.  

К землям населенных пунктов относятся территории, находящиеся в пределах черты 

(города) населенных пунктов, а также земли, переданные в ведение администрации города, по-

селка или сельского населенного пункта. Земли населенных пунктов используются как места 

проживания и осуществления производственной деятельности людей и удовлетворения их 

культурно-бытовых и иных нужд. 

Населенные пункты области включают в себя застроенные территории, находящиеся под 

площадями, улицами, переулками, проездами, промышленными зонами, коммуникациями, ле-

сами, парками, скверами, бульварами, водоемами, используемые для сельскохозяйственного 

производства и иных целей. 

Распределение земель населенных пунктов Воронежской области по угодьям представ-

лено на рис. 2.12.-1. 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

53 

инженерно-экологические изыскания 

Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

 

Рис. 2.12.-1. Распределение земель населенных пунктов по угодьям 

 

Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасно-

сти и земли иного специального назначения. 

Земли этой категории занимают 1,3 % от общей площади области. К ним относятся зем-

ли промышленных предприятий, автомобильного транспорта, связи, радиовещания, телевиде-

ния, информатики, оборонных и прочих предприятий (рис. 2.12.-2).  

 

Рис. 2.12.-2. Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,  те-

левидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности,  земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения 

 

 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

54 

инженерно-экологические изыскания 

Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

Земли особо охраняемых территорий и объектов. 

На землях особо охраняемых территорий учтено 22 объекта. Это 0,7 % от общей терри-

тории области. В основном, это лесные земли, которые составляют 86,9 %. Остальные – это бо-

лота, водные объекты, сельскохозяйственные угодья, дороги, постройки и т.д. 

Земли лесного фонда. 

Основную долю земель этой категории занимают территории, покрытые лесом, что со-

ставляет 90,7 %, сельскохозяйственные угодья –2,2 %, под дорогами, болотами, водой и прочи-

ми землями –7,1 %.  

Расположенные на землях лесного фонда сельскохозяйственные угодья используются 

лесохозяйственными организациями под питомники, для выращивания кормовых культур, как 

служебные наделы для работников лесного хозяйства.  

Земли водного фонда. 

Земли водного фонда занимают 0,2% от общей площади земель области. Наибольший 

удельный вес земель этой категории занимают земли под водой - 98,4%, остальная площадь - 

1,6 %, занято под плотинами, дорогами, постройками и другими землями. 

Земли запаса. 

Земли запаса на территории области составляют 0,3 %. В эту категорию включены земли, 

не предоставленные юридическим или физическим лицам в собственность, владение, пользова-

ние или аренду. В состав земель запаса включаются земельные участки различного целевого 

назначения, права на которые прекращены или не возникли. 

Распределение зон, несущих различную степень антропогенной нагрузки, в городском 

округе Воронеж выглядит так: 

- зоны высокой антропогенной нагрузки в пределах городов, промышленных зон, авто-

мобильных и железных дорог; 

- зоны повышенной антропогенной нагрузки распределены в районе сельских поселений 

и земель интенсивного сельскохозяйственного использования; 

- зоны умеренной антропогенной нагрузки расположены в районах лесохозяйственных 

земель и вдоль берегов рек. 

Зоны планировочных ограничений определяют режимы хозяйственной деятельности во 

всех типах функциональных зон, в соответствии с правовыми документами. 

Ограничения на использование территорий для осуществления градостроительной дея-

тельности устанавливаются в следующих зонах: 

1. санитарно-защитные зоны; 

2. санитарные разрывы от линейных объектов инженерной и транспортной инфраструктуры; 

3. зоны охраны объектов культурного наследия; 

4. водоохранные зоны; 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

55 

инженерно-экологические изыскания 

Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

5. зоны охраны источников питьевого водоснабжения; 

6. зоны ограничений градостроительной деятельности по условиям добычи полезных ископа-

емых; 

7. зоны, подверженные воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера. 

Земельный участок, выделенный под планируемое строительство, расположен на терри-

тории Правобережных очистных сооружений и относится к территориальной зоне ПТ – Зона 

специализированных объектов инженерной, транспортной и производственной инфраструкту-

ры. 

Согласно решению Воронежской городской думы от 25.12.2020 г № 137-V «Об утвер-

ждении Генерального плана городского округа город Воронеж на 2021-2041 года», рассматри-

ваемый земельный участок расположен в функциональной зоне 2155 – «Зона инженерной ин-

фраструктуры». 

 

2.13. Сведения о существующих и предполагаемых источниках  

загрязнения окружающей среды 

 

Основным видом деятельности предприятия ООО «РВК-Воронеж» на площадке Право-

бережные очистные сооружения (ПОС) является сбор и обработка сточных вод. 

Средняя фактическая производительность по очистке или забору воды ПОС составляет 

250 тыс. м3/сутки. 

Сточные воды в процессе их очистки проходят четыре блока обработки: 

- первый блок механической очистки; 

- второй блок биологической очистки; 

- третий блок обеззараживания; 

- четвертый блок механического обезвоживания осадка 

Из сточных вод удаляют загрязнения, находящиеся в них в нерастворенном и частично 

коллоидальном состоянии. 

Крупные предметы задерживаются решетками. Песок, шлак, а также основную массу ор-

ганических соединений, находящихся во взвешенном состоянии, осаждают из сточных вод в 

песколовках и отстойниках. 

В состав правобережных очистных сооружений входят следующие здания и сооружения: 

- приѐмно-распределительная камера (1 ед.); 

- здание решеток очистки; 

- песколовки горизонтальные (13ед.); 

- первичные отстойники (8 ед.); 

- аэротенки (4 ед.); 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

56 

инженерно-экологические изыскания 

Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

- вторичные отстойники (12 ед.); 

- резервуар возвратно-активного ила (1 ед.); 

- воздуходувная станция; 

- лоток Вентури (точка сброса); 

- дренажная насосная станция; 

- иловая насосная станция; 

- цех механического обезвоживания осадка. 

На территории промплощадки находятся следующие вспомогательные здания и соору-

жения: 

- административно-бытовой корпус (АБК); 

- котельная; 

- сварочный участок; 

- филиал электроцеха; 

- столярная мастерская; 

- токарная мастерская. 

В рамках инвестиционной программы ООО «РВК-Воронеж» на 2019-2024 гг., преду-

смотрено строительство сооружений доочистки с внедрением реагентного удаления фосфатов. 

В рамках проектирования необходимо предусмотреть сооружения доочистки осветлен-

ных сточных вод после вторичных отстойников, доочистку возвратных потоков с цеха механи-

ческого обезвоживания, узел реагентного удаления фосфора. 

Запроектировать сооружения по доочистке осветленных сточных вод после вторичных 

отстойников на ПОС с камерами и каналами переключения. Проработать в проекте подачу за-

держанных загрязнений на данном этапе доочистки на обезвоживание в ЦМО.  

Проектными решениями обеспечить максимальный уровень очистки от взвешенных 

веществ, при минимальном  гидравлическом напоре (минимальных потерях гидравлического 

напора). Применить дисковые фильтры с максимальной эффективной площадью фильтрации, с 

высокой эффективностью промывки без использования (применения) реагентов. Технические 

решения согласовать с Заказчиком. 

Проектный суточный расход 280 000 м³/сут 

Среднесуточный расход за 2020г  -  193 061,4м3/сут 

Среднечасовой расход за 2020г  -  8044,225м³/ч 

Средне секундный расход за 2020г  -  2,23 м3/сек 

Максимальный суточный расход за 2020г – 281 510 м3/сут 

Максимальный часовой расход за 2020г  -  16 773,3 м³/ч 

Максимальный секундный расход  -  4,6 м3/сек 

Коэффициент неравномерности  -  1,43 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

57 

инженерно-экологические изыскания 

Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

Результаты лабораторных исследований (в таблице ниже) прилагаются информационно. 

№

п/п 

Наименование показателя Максимальные концентрации загрязняющих ве-

ществ после вторичных отстойников, мг/л 

1 Взвешенные вещества Более 50 

2 БПК5 45,37 

3 БПК20 64,88 

4 ХПК 102,98 

5 АПАВ 0,047 

6 Нефтепродукты 0,24 

7 Железо общее 0,23 

8 Сульфаты 64,82 

9 Хлориды 94,29 

10 Аммоний ион (NH4+) 4,65 

11 Нитрит-ион (NO2-) 2,58 

12 Нитрат-ион (NO3-) 12,695 

13 Фосфаты (по P) 1,5 

 

Для снятия дополнительных нагрузок на биологическую очистку в рамках проекта рас-

смотреть возможность применения флотационной установки (либо другого оборудования) для 

доочистки возвратных потоков с цеха механического обезвоживания, подаваемых в приемную 

камеру очистных сооружений. Проработать в проекте подачу задержанных загрязнений на дан-

ном этапе доочистки на обезвоживание в ЦМО. 

Возвратные сточные воды с цеха механического обезвоживания поступают в резервуар 

возвратных потоков объемом 240 м³, откуда в напорном режиме при помощи погружных насо-

сов подаются в приемную камеру очистных сооружений. Возвратные сточные воды включают в 

себя: иловую воду из илоуплотнителей, фугат ЦМО (с учетом объема р-ра флокулянта, овицида 

и дезодората), промывные воды ЦМО, промывные воды фильтров доочистки. 

Иловая вода в самотечном режиме поступает в резервуар возвратных потоков объемом 

240 м³.  

Фугат ЦМО. Количество сточных вод, отводимых от ЦМО в период работы центрифуг, 

составляет 3 444,4 м³/сут., 156,6 м/час. 

Промывка ЦМО. Количество сточных вод, отводимых от ЦМО в период промывки цен-

трифуг, составляет 12 м³/сут., 30 м³/час. 

Промывка фильтров. Расчетное количество сточных вод, отводимых от узла подготовки 

технической воды в резервуар возвратных потоков, составляет 33 м³/сут. 25 м³/час в течение  

80 мин. 

Для обеспечения стабильного достижения требуемых показателей очистки сточных вод 

по фосфатам предусмотреть реагентное удаление фосфора с обустройством реагентного хозяй-



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

58 

инженерно-экологические изыскания 

Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

ства (в том числе место складирования и автоматическое приготовление реагентов). Применяе-

мые реагенты не должны отрицательно влиять на биологическую очистку сточных вод. Место 

ввода реагента в технологической схеме и применяемые реагенты согласовать с Заказчиком 

(с возможностью регулировки дозирования реагента). Проектом рассмотреть строительство уз-

ла обеззараживания очищенных сточных вод, с дозированием гипохлорита натрия в соответ-

ствии с неравномерностью поступления сточных вод, согласовать с Заказчиком. 

Максимальное значение содержания фосфатов в очищенных сточных водах составляет 

до 1,5 мг/л. Проектными решениями обеспечить: достижение требований по содержанию фос-

фатов в очищенной сточной воде не более 0,1 мг/л (ПДК 0,2 мг/л). 

 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
 

 
 

 
 

Лист 

59 

инженерно-экологические изыскания 

 
Изм. № докум. Лист Подп. Дата 

     

     

 

3. ЗОНЫ С ОСОБЫМ РЕЖИМОМ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 
 

3.1. Сведения об особо охраняемых территориях 

 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации подготовлен ак-

туализированный перечень особо охраняемых природных территорий (ООПТ) федерального 

значения. Перечень содержит действующие и планируемые к созданию ООПТ федерального 

значения, создаваемые в рамках национального проекта «Экология». Окончание реализации 

Проекта запланировано на 31.12.2024 г. Учитывая изложенное, данное письмо считается дей-

ствительным до наступления указанной даты (Приложение 6). 

Сеть ООПТ Воронежской области федерального, областного и местного значения пред-

ставлена 256 объектами. 

Структура сети ООПТ Воронежской области в настоящее время характеризуется:  

- 2 государственными природными заповедниками федерального значения («Воронеж-

ский государственный природный биосферный заповедник им. В.М. Пескова», «Хоперский 

государственный природный заповедник»); 

- 22 государственными природными заказниками, из которых 20 областного значения 

(«Коротоякские акваорешники», «Степной», «Хоперский», «Великоархангельский», «Байгоров-

ский», «Гарус», «Родники», «Михайловский», «Краснолипьевский», «Землянский», «Семилук-

ский», «Воронежская нагорная дубрава», «Рамонье», «Песковский», «Степная балка в окрест-

ностях с. Острянка», «Дивногорье», «Яр Рассыпной», «Битюгский», «Дерезовский», «Ясинов-

ский яр») и 2 федерального значения («Каменная степь», «Воронежский»); 

- 4 природными парками областного значения «Лесопарк «Оптимистов», «Ломовской 

природный ландшафтный парк», «Парковая зона историко-культурного центра «Дворцовый 

комплекс Ольденбургских» (Верхний и Нижний парк)», «Репнинский лес»); 

- 1 дендрологическим парком областного значения «Опытный дендрарий Автон-11»; 

- 186 памятниками природы областного значения; 

- 41 ООПТ местного значения. 

Карта-схема с указанием расстояний до территорий ООПТ федерального, регионального 

и местного значения представлена в Приложении 2. 

Согласно информации Министерства природных ресурсов и экологии Российской Феде-

рации (Минприроды России), испрашиваемый объект не находится в границах особо охраняе-

мых природных территорий (ООПТ) федерального значения (Приложение 6). 

Согласно информации департамента природных ресурсов и экологии Воронежской об-

ласти (№ 43-01-23/3408 от 22.05.2023), земельный участок, выделенный под строительство про-

ектируемого объекта, не нарушает границ особо охраняемых природных территорий регио-